50. Hae permanserunt aquae dies complures. Conatus est Caesar reficere pontes; sed nec magnitudo fluminis permittebat neque ad ripam dispositae cohortes adversariorum perfici patiebantur; quod illis prohibere erat facile cum ipsius fluminis natura atque aquae magnitudine, tum quod ex totis ripis in unum atque angustum locum tela iaciebantur; atque erat difficile eodem tempore rapidissimo flumine opera perficere et tela vitare.

51. Nuntiatum Afranio magnos commeatus, qui iter habebant ad Caesarem, ad flumen constitisse. Venerant eo sagittarii ex Rutenis, equites ex Gallia cum multis carris magnisque impedimentis, ut fert Gallica consuetudo. Erant praeterea cuiusque generis hominum milia circiter vi cum servis liberisque; sed nullus ordo, nullum imperium certum, cum suo quisque consilio uteretur atque omnes sine timore iter facerent usi superiorum temporum atque itinerum licentia. Erant complures honesti adolescentes, senatorum filii et ordinis equestris; erant legationes

7. *cetratici ceter. Hisp.* Nach c. 39 waren die Cohorten des diesseitigen Spaniens *scutatae*. Das schliesst aber nicht aus, dass auch einige Soldaten dieser Provinz leicht bewaffnet waren oder für diesen Zweck leicht bewaffnet wurden; denn hierzu waren Ortskundige erforderlich und Schwerbewaffnete nicht zu brauchen. — *sine utribus*, auf denen sie über die Flüsse setzten. Liv. 21, 27, 5: *Hispani sine ulla mole in utres vestimentis coniectis, ipsi cetratis suppositis incubantes, flumen transnavere*.

49. 2. *integra*: noch unversehrt, von Plünderung verschont, *non exinanita*. — *loca, quo*. Das Adverb.

auf ein Substant. bezogen, wie öfter bei Cäsar. S. B. G. 1, 42, 5: *de tractis equis, eo legionarios milites imponere*.

50. 2. *ex totis ripis*: von der ganzen Uferstrecke aus. — *atque angustum*: 'und zwar', 'und noch dazu'. — *rapidissimo flumine*: c. 25, 6.

51. 2. *cuiusque generis hominum*, nicht 'Leute aus allen Waffengattungen', sondern 'Leute der verschiedensten Art', wie sie nachher (*Erant complures* u. s. w.) geschildert werden. — *liberisque*: Kinder, nicht = Freie.

3. *honesti adolescentes*: junge Männer aus guter Familie, erklärt

civitatum; erant legati Caesaris. Hos omnes flumina continebant. 4 Ad hos opprimendos cum omni equitatu tribusque legionibus Afranius de nocte proficiscitur imprudentesque ante missis equitibus aggreditur. Celeriter sese tamen Galli equites expediunt 5 proeliumque committunt. Ii, dum pari certamine res geri potuit, magnum hostium numerum pauci sustinere; sed, ubi signa legionum appropinquare coeperunt, paucis amissis sese in pro- 6 ximos montes conferunt. Hoc pugnae tempus magnum attulit nostris ad salutem momentum; nacti enim spatium se in loca superiora receperunt. Desiderati sunt eo die sagittarii circiter cc, equites pauci, calorum atque impedimentorum non magnus numerus.